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PRIZREN .. . .o
Kolegji “BIZNESI” Prishtiné
dhe

Komunés sé€ Dragashit

Me qéllim t€ ngritjes sé& nivelit t& bashképunimit né mes t& Kolegjit BIZNESI
Prishting, dhe Komunés sé Dragashit, me pikésynim pérkrahjen e ngritjes sé
nivelit edukativ dhe profesional t& rinjeve Kosovaré, si dhe krijimin e njé
ambienti mé t€ volitshém ekonomik dhe pér t&€ konkurruar né projekte t&
ndryshme t& pérbashkéta t& pérkrahura nga AER-i, USAID-i, Banka Botérore,
Institucione t€ tjera kombétare dhe ndérkombétare, Institucione dhe shoqata
profitabile dhe joprofitabile, Kolegji BIZNESI Prishtiné dhe Komuna e
Dragashit, lidhin két¢ memorandum t& mirékuptimit dhe pajtohen t& zhvillojné

bashképunim né kété 1&mi.

I. Natyra e bashképunimit
Qéllimi

1. Kolegji BIZNESI Prishting (né tekstin e métejm BIZNESI) dhe Komuna e Dragashit
(n€ tekstin e métejmé KOMUNA), pajtohen g& pér interesa t& pérbashkéta t&
asistojn€, promovojng, pérkrahin dhe t& ngritin nivelin e bashképunimit reciprok, né
funksion t& zhvillimit t& pérgjithshém edukativ, social dhe ekonomik.

2. Kolegji BIZNESI Prishtiné dhe Komuna e Dragashit, s& bashku do t€ kontribuojné
né drejtim t&€ zhvillimit, pérkrahjes dhe promovimit t& sektorit edukativ dhe
profesional, ofrimit t€ shérbimeve pér kéte subjekt edukativ, gjenerimin e punésimit
dhe zvogglimin e papunésisé. N& kété aspekt Kolegji BIZNESI do t’iu ofrojé ndihmé

anétaréve t&€ Komunés s¢ Dragashit me shérbimet e veta.
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3. Kolegji BIZNESI dhe Komuna e Dragashit pajtohen qé né pérgatitjen e propozimeve
dhe realizimin e projekteve t& pérbashkéta, qé kané t& béjné me pérmirésimin e
ambientit ekonomik dhe social né Kosové, hartimin e analizave makronomike, né
ményre té rregullt t€ paraqesin ofertén e pérbashkét dhe té kémbejné informatat e
domosdoshme pér implementimin e projekteve.

4. Kolegji BIZNESI dhe Komuna e Dragashit si partner t& pérbashkét mund t& hyjné veg
e ve¢ né raporte kontraktuese me partner té tjeré dhe mund té mbéshtesin anétarét dhe
klientét e partneréve si dhe projektet e tyre me géllim t& krijimit t& njé partneriteti t&
frytshém dhe kooperues né mes tyre.

II. Emértimi i shérbimeve

1. Kolegji BIZNESI dhe Komuna e Dragashit pajtohen q& pér nevojat e tyre t&
shkémbejné ekspertét dhe pérvojat e tyre né fushat e caktuara ekonomike si dhe q&
studentét e lémive ekonomike, juridike dhe emergjencave, prané kéti Kolegji t&
kryejné praktikén ngé Komunén sé Dragashit. Gjithashtu Komuna e Dragashit do t&
mundésojé — angazhojé praktikén e studentéve né komuné dhe né bizneset e késaj
komune.

2. Kolegji BIZNESI dhe Komuna e Dragashit s& bashku do té kontribuojné né drejtim t&
krijimit t& partneritetit dhe integrimit evropian t& komunitetit kosovar né raportet

ndérkombétare.
III. Detyrat dhe pérgjegjésité

1. Ky memorandum i mirékuptimit hyn né fuqi ditén e nénshkrimit t& tij dhe do t&
keté afat t€ pakufizuar, pérderisa njéra palé me shkrim nuk e njofton palén tjetér 6
(gjasht€) muaj mé paré, pér ndryshimet eventuale.

2. Ky Memorandum i Mirékuptimit nénshkruhet né gjuhen shqipe dhe pér secilén
palé pérgatitet nga njé kopje origjinale.

3. Pér ¢do vit akademik, Komuna e Dragashit do t& pércaktojé numrin e studentéve

Q€ do t& aftésohen népérmjet punés praktike.
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4. Kolegji BIZNESI do t’i dorézojé pér ¢do vit akademik partnerit listén me emrat e
studentéve t€ pérzgjedhur dhe t& paraparé pér aftésimin praktik né Komunén e
Dragashit.

5. Praktika e studentéve t& Kolegjit BIZNESI né Komunén e Dragashit, do t& zgjasé
prej dy javé deri né njé muaj. Kohézgjatjen e praktikés, partnerét e caktojné me

marréveshje gojore dhe nga rasti né rast.
IV. Komunikimi/Avokimi dhe Marketingu Strategjik

1. Kolegji BIZNESI dhe Komuna e Dragashit do té punojné bashkérisht pér
promovimin e nismave t& pérbashkéta, pér thellimin e marrédhénieve me
publikun, pér krijimin e mundésive pér paragitjet e pérbashkéta ng publik dhe
pér promovimin e ndérsjellé té iniciativave.

2. Te dy entitetet juridike, Kolegji BIZNESI dhe Komuna e Dragashit, obligohen
q¢€ né paraqitjet e tyre publike, sa here & diskutojné iniciativat e pérbashkéta,
si kéto t€ kryerjes s& praktikés té studentéve, t& aftésimit dhe punésimit t& tyre,
do t’i referohen punés sé pérbashkét dhe partnerit, pavarésisht nése éshté apo
nuk &shté i pranishém ai.

3. Kolegji BIZNESI dhe Komuna e Dragashit obligohen q& me rastin e fillimit
por edhe t€ pérfundimit t& nismave, si punésimit dhe aftésimit népérmjet punés
praktike t& studentéve, t& zhvillojné materialet e p&rbashkéta promovuese, si¢
Jané komunikatat pér shtyp, konferencat, e t&¢ ngjashme. Komunikatat e
pérbashkéta do t&¢ pé&mbajné logot e té dyjave paléve nénshkruese t&
marréveshjes, t&¢ Kolegji BIZNESI dhe Komuna e Dragashit. Pémmbajtjet e

publikimeve promovuese do t& publikohen né web faget e t& dy entiteve.
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